
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio cultura, manifestazioni, turismo e sport

DETERMINAZIONE N. 803 in data  16 luglio 2024

OGGETTO: ASSOCIAZIONE IL CONTATO DEL CANAVESE - LIQUIDAZIONE TERZA RATA 
A  SALDO  RELATIVA  ALLA  GESTIONE  IN  CONCESSIONE  DEL  TEATRO 
COMUNALE E ORGANIZZAZIONE DELLA S.T. 2023/2024 - CIG 9269469FCA.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

Premesso che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.ro  871  del  23/08/2022  si  affidava  la  gestione  in 
concessione del Teatro comunale di Cossato, per il periodo dal 01/09/2022 – 31/08/2025,  in 
favore dell’Associazione Il Contato del Canavese, con sede legale in  Via Palestro n. 10 – 
10015 Ivrea (TO),  Cod. Fisc. 93019730014, P. Iva 06907970013, per l’importo complessivo 
di € 220.204,91 (€ 73.401,64 per singola stagione teatrale), oltre IVA al 22%, al netto della 
revisione ISTAT ed esclusi gli oneri per eventuale ripetizione di servizi analoghi, impegnando 
le somme relative alla gestione delle singole stagioni teatrali come segue:

IMPORTO CAP  
/ ART

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 
D.Lgs.  n. 
118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA’  / 
IMPUTAZIONE

DESTINAZIONE

€ 20.000,00
(iva/arrotond.
compresi)

745/0 TEATRO 
COMUNALE  - 
PRESTAZIONE 
DI  SERVIZI  - 
SPESE  PER  LA 
STAGIONE 
TEATRALE

05|02|1|103|08.2| 2022 1^  rata  S.T. 
2022/2023

€ 89.550,00
(iva/arrotond. 
compresi)

745/0 TEATRO 
COMUNALE  - 
PRESTAZIONE 
DI  SERVIZI  - 
SPESE  PER  LA 
STAGIONE 
TEATRALE

05|02|1|103|08.2| 2023 2^  rata  S.T. 
2022/2023

3^  rata  S.T. 
2022/2023

1^  rata  S.T. 
2023/2024

€ 89.550,00 745/0 TEATRO 05|02|1|103|08.2| 2024 2^  rata  S.T. 



(iva/arrotond. 
compresi)

COMUNALE  - 
PRESTAZIONE 
DI  SERVIZI  - 
SPESE  PER  LA 
STAGIONE 
TEATRALE

2023/2024

3^  rata  S.T. 
2023/2024

1^  rata  S.T. 
2024/2025

-  l’atto  di  concessione  rep.  n.  117 del  21/09/2022 disciplinante  i  rapporti  reciproci  tra  il  
Comune di Cossato ed il concessionario per la gestione in concessione del teatro comunale 
di Cossato che all’art. 21 “Fatturazione e modalità di erogazione del contributo” stabilisce le 
modalità  con  cui  provvedere  al  pagamento  del  corrispettivo  annuale  a  favore  del 
concessionario, ovvero:

 prima rata, di importo fisso pari a € 20.000,00, iva e oneri tutti inclusi, entro il  
mese di dicembre dell’anno di avvio di ogni singola stagione teatrale;

 l’importo del rimanente contributo annuale (al netto del ribasso applicato in 
sede di gara e revisionato come previsto dall’articolo 5 c. 4 dello schema di 
contratto) sarà corrisposto in seconda e terza rata (di pari ammontare) entro i 
mesi di marzo e luglio delle corrispondenti stagioni teatrali.

-  il  punto  3)  del  capitolato  speciale  d’appalto  che  prevede  l’obbligo  da  parte  del 
concessionario di consegna di una relazione annuale al termine di ogni stagione teatrale;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  144  del  31/01/2024  con  la  quale  si  provvedeva  ad 
impegnare a favore dell’Associazione Il Contato del Canavese di Ivrea le seguenti ulteriori 
somme:
-  €  4.567,05,  Iva  compresa,  sul  Bilancio  2024,  quale  maggiore  spesa  derivante 
dall’adeguamento  ISTAT  del  contributo  annuo  riferito  alla  S.T.  2023/2024,  tramite 
aggiornamento dell’impegno di spesa n. 2024/37;
- € 74.117,05, Iva compresa, sul Bilancio 2025, quale  2^ e 3^ rata del contributo annuo 
riferito  alla  S.T.  2024/2025,  rivalutato  dell’adeguamento  ISTAT  (rilevamento  periodo 
settembre 2023-settembre 2022); 

Vista la fattura n.  28_24 del  03/07/2024,  assunta al  prot.  n.  19.258 in data 03/07/2024, 
relativa  alla  terza rata  per  la  gestione  del  Teatro  comunale  e  organizzazione della  S.T. 
2023/2024, per un ammontare complessivo di  € 37.058,52, incluso adeguamento ISTAT, 
esclusi oneri fiscali;

Acquisite, al prot. n.ro 27.900 in data 22/09/2022, le dichiarazioni rese dal rappresentante 
legale dell’Associazione Culturale il Contato del Canavese di Ivrea in merito a:

• tracciabilità dei pagamenti, con indicazione di tutti i conti correnti dedicati intestati alla 
ditta (L. 136/2010 e ss.mm);

• presa visione dei codici di comportamento dei dipendenti pubblici e dei dipendenti del 
Comune di Cossato;

• attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving 
doors, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla Legge n. 
190/2012;

• insussistenza di cause di esclusione (ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e smi);

Visti:
- il  D.U.R.C. on-line attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta,  emesso con 
protocollo  emesso con protocollo INPS_41291289 del 10/06/2024 (scadenza 08/10/2024), 
registrato con protocollo n. 20.501 in data 12/07/2024;



-  il  C.I.G.  assegnato  al  contratto  in  oggetto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione: 
9269469FCA;

- la relazione finale del progetto Stagione Teatrale 2023/2024 presentata dal concessionario 
e assunta al prot. n. 20.352 in data 11/07/2024;

Considerato che la fattura si riferisce a servizio svolto secondo le condizioni contrattuali;

Ritenuto pertanto di  procedere con la liquidazione della sopra citata fattura la cui spesa 
risulta  imputata  con impegno  n.  2024/37  sul  Cap.  745/0  “TEATRO  COMUNALE  - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI - SPESE PER LA STAGIONE TEATRALE” del Bilancio 2024;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 874 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina della sottoscritta 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1) Di liquidare a favore dell’Associazione Culturale “Il Contato del Canavese”, con sede a 
Ivrea in Via Palestro n. 10 – Codice Fiscale n.ro 93019730014 – P. I.V.A. n.ro 06907970013, 
la suddetta fattura n. 28_24 del 03/07/2024, relativa alla terza rata per la gestione del teatro 
comunale  e  organizzazione  della  S.T.  2023/2024,  per  un  ammontare  complessivo  di  € 
37.058,52, IVA inclusa (IVA pari a € 6.682,68), CIG: 9269469FCA, come segue:

IMPORTO CAPITOLO /
ART.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

CODIFICA BILANCIO
D. Lgs. n. 118/2011

€ 37.058,52 745/0

TEATRO 
COMUNALE - 

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - SPESE 

PER LA STAGIONE 
TEATRALE

05|02|1|103|08.2|

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

2)  Di  dare  atto  che  l’operazione  di  cui  al  punto  precedente  sarà  assoggettata  alle 
disposizioni di cui all’art. 17 ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera 
b) della L. 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti), ove ne ricorrano i presupposti.

3)  Di  dare atto che né il  Responsabile  del  Procedimento né il  Responsabile  di  Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

La presente determinazione, unitamente agli allegati, viene trasmessa all'Ufficio Gestione 
Economico Finanziaria per i conseguenti adempimenti.
 
SP/sp

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


